
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  128  DEL  24/07/2023

OGGETTO

ESAME  DEL  PROGRAMMA  DI  RICONVERSIONE  O  AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ  AGRICOLA (PRA)  DELL'AZIENDA AGRICOLA "VEZZOSI  EDUARD E 
EMANUELE  S.S."  IN  COMUNE DI  CARPINETI.  ESAME  AI  SENSI  DELL'ART.  5  LR 
19/2008 E VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 
152/2006

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il Comune di Carpineti ha inviato alla Provincia gli elaborati costitutivi del Piano di  

Investimento Aziendale  (PIA) dell'Azienda Agricola “Vezzosi Eduard e Emanuele”, 
comprensivi  del Rapporto ambientale preliminare, ai  sensi dell'art.  12 del D.Lgs. 
152/2006, atti pervenuti in data 18/04/23 prot. 14518;

• la Provincia ha comunicato in data 12/05/2023 prot. 17101 l'improcedibilità ai fini 
dell'espressione del parere e ha richiesto specifiche integrazioni, in quanto l' ”Atto di 
coordinamento tecnico sull'ambito di applicazione, i contenuti e la valutazione dei 
programmi di riconversione o ammodernamento dell'attività agricola (PRA) nonché 
sui  fabbricati  abitativi  dell'imprenditore  agricolo  (articoli  36  e  49  LR  24/2017)” 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2018 n. 673 richiede 
che  i  Piani  agricoli,  comunque  denominati  (PSA,  PIA,  PUA agricoli)  debbano 
contenere tutti gli elementi richiesti dall'Atto regionale e debbano essere valutati e 
controllati dal Comune prima del deposito e dell'invio in Provincia ;

• il  Comune  ha  provveduto  in  data   07/06/2023  prot.  20098  al  rinvio  della 
documentazione del PIA integrandone i contenuti  anche con il  Verbale istruttorio 
previsto  dall'atto  di  coordinamento  regionale   allegato  4  alla  DGR  673/2018 
sottoscritto dal Responsabile del Servizio ;

Dato atto che:
• per quanto riguarda la competenza provinciale in materia di verifica degli strumenti 

di  pianificazione  urbanistica  comunale  e  di  valutazione  ambientale  e  strategica 
degli stessi e delle loro varianti, i Piani Attuativi (PUA) non in variante agli strumenti 
urbanistici sono soggetti alla valutazione ambientale (art. 5 LR 20/2000 e art. 12 
D.Lgs.  152/2006),  alla  verifica  di  conformità  ai  contenuti  del  PSC  e  dei  piani 
sovraordinati (art. 35 LR 20/2000) ed alla verifica di compatibilità delle previsioni 
con le condizioni di pericolosità sismica locale del territorio, (art. 5 LR 19/2008);

• riguardo ai  Programmi di  riconversione o ammodernamento dell'attività agricola 
(PRA), l'espressione del parere provinciale è richiesto solamente nel caso in cui il  
RUE li equipari ai Piani Urbanistici Attuativi ed anche in quel caso limitatamente 
alla verifica di assoggettabilità a VAS e compatibilità con le condizioni di rischio 
sismico, in quanto la verifica di conformità, la valutazione e il controllo del PRA è 
compito del Comune ai sensi dell'Atto di coordinamento regionale sopra citato; 

• il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'Arch. Mariasilvia Boeri, che 
ha predisposto l'istruttoria del Piano in esame;

Constatato che dal Rapporto ambientale preliminare allegato al presente Programma di 
riconversione o ammodernamento dell'attività agricola (PIA) e dagli elaborati progettuali 
emerge che:

• l'azienda agricola “Vezzosi Eduard e Emanuele” svolge attività agricola ad indirizzo 
zootecnico per la produzione del latte da trasformare in Parmigiano Reggiano, è 
costituita da più corpi di fabbrica di cui il più grande dove sono previsti gli interventi 
oggetto del PIA sede dell'allevamento è sito a Colombaia sul Secchia;

• la superficie complessiva aziendale di terreno è di 68,43 ettari circa in parte in affitto 
e in parte in proprietà dei soci dell'azienda;

• l'indirizzo produttivo è finalizzato alla produzione di foraggio e alla produzione di 

Decreto N. 128 del 24/07/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



prodotti  da reimpiegare in azienda per l'alimentazione dei propri bovini – tutte le  
produzioni sono biologiche;

• la stalla di via Colombaia conta 104 capi a stabulazione libera, l'intervento di nuova 
costruzione  del  fienile  permetterà  la  trasformazione  dello  spazio  attualmente 
occupato  dallo  stoccaggio  del  fieno  in  aree  a  disposizione  dell'allevamento 
portando la mandria a120 capi aumentando anche la superficie a disposizione per 
capo per il benessere animale;

• il  PIA prevede  in  primo  luogo  la  realizzazione  di  un  fabbricato  uso  fienile  di 
dimensioni di circa 750 mq. con tipologia a tunnel in struttura metallica e telo di 
PVC,  secondariamente  la  riorganizzazione  degli  spazi  interni  del  fabbricato 
esistente con la trasformazione di e la realizzazione di un modesto paddoc esterno;

• l’area oggetto di intervento è posta in  Zona di particolare interesse paesaggistico 
ambientale (art. 42 delle NA di PTCP);

• al fine di mitigare il nuovo fabbricato gli elaborati prevedono la piantumazione di 
carpini bianchi sui lati sud e ovest con altezza di impianto di mt 2,50 circa;

Visti:
• il parere favorevole della Dott.ssa Barbara Casoli, responsabile degli atti di questa 

Provincia inerenti  le  materie  geologiche,  idrogeologiche e sismiche,  espresso in 
data 21/06/2023 ai  sensi  dell'art.  5 LR 19/2008 in merito alla compatibilità delle 
previsioni con le condizioni di pericolosità sismica locale del territorio;

• il  parere  dell’Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 
dell’Emilia-Romagna,  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia,  Servizio  Territoriale, 
Distretto  di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  PG/2023/124632  del  18/07/2023,  ad  esito 
favorevole;

• il  parere  dell’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia,  Dipartimento  di 
Sanità  Pubblica,  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  prot.  n.  2023/0068804 del 
31/05/2023, ad esito favorevole;

• il  Rapporto  istruttorio  di  Arpae  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di 
Reggio  Emilia,  pervenuto  in  data  20/07/23  prot.  26029  qui  allegato,  che  non 
prevede effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dall'attuazione del PRA;

Considerato che il Responsabile del Procedimento propone:

• di escludere, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D.Lgs. 152/2006, il  Programma di 
riconversione  o  ammodernamento  dell'attività  agricola  (PRA) dell'azienda 
dell'Azienda  Agricola  “Vezzosi  Eduard  e  Emanuele”   da  realizzarsi  Quercioli  in 
Comune di Carpineti dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), in quanto non 
si prevedono effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dalla sua attuazione;

• di esprimere parere favorevole in merito alla compatibilità delle previsioni con le 
condizioni di pericolosità sismica locale ai sensi dell'art. 5 della LR 19/2008;

Rilevato  che,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà 
interessate, tuttavia, alla luce dell'art. 2 comma 2 punto b) della Legge Regionale 24/2017, 
si rammenta di adottare procedure analoghe alle informative antimafia nei confronti dei 
soggetti  economici  e  imprenditoriali  interessati  da  provvedimenti  posti  in  essere 
conseguentemente al presente decreto;

Decreto N. 128 del 24/07/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di  escludere,  ai  sensi  dell'art.  12  comma  4  del  D.Lgs.  152/2006,  il  Programma  di 
riconversione  o  ammodernamento  dell'attività  agricola  (PIA) dell'azienda  dell'Azienda 
Agricola  “Vezzosi  Eduard  e  Emanuele” da  realizzarsi  nel  Comune  di  Carpineti  dalla 
Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS),  in  quanto  non  si  prevedono  effetti  negativi 
significativi sull'ambiente derivanti dalla sua attuazione;

di esprimere parere favorevole in merito alla compatibilità delle previsioni con le condizioni  
di pericolosità sismica locale ai sensi dell'art. 5 della LR 19/2008;

di  invitare  l'Amministrazione  comunale,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia 
verificare  le  proprietà  interessate,  ad  adottare  procedure  analoghe  alle  informative 
antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali interessati da provvedimenti 
posti in essere conseguentemente al presente decreto, alla luce dei contenuti dell'art. 2 
comma 2 punto b) della Legge Regionale 24/2017 e tenuto conto della necessità di un più  
stringente controllo su potenziali infiltrazioni mafiose; 

di dare atto che:
• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– Rapporto istruttorio – Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni;
– Allegato rapporto SAC – pareri Enti;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 128 del 24/07/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/07/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 128 del 24/07/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



​
​
​
Pratica n. 17899/2023

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 5 della LR n. 20/2000 e
dell’art. 12, comma 4, del D.Lgs n. 152/2006 del Piano di Investimento Aziendale
“Azienda Agricola “Vezzosi Eduard e Emanuele” in Comune di Carpineti (RE) –
rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

₋ Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

₋ Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015 si trasmette il seguente Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Visti gli elaborati costitutivi del Piano di Investimento Aziendale “Azienda Agricola “Vezzosi Eduard
e Emanuele” in Comune di Carpineti (RE), trasmessi dal Comune di Carpineti con nota prot. n.
2870 del 17/04/2023, acquisiti agli atti al prot. n. PG/2023/67257 del 18/04/2023.

Viste le integrazioni trasmesse dal Comune di Carpineti con nota prot. n. 4537 del 21/06/2023,
acquisite agli atti al prot. n. PG/2023/108882 del 22/06/2023, comprensive dei pareri degli Enti.

Vista la nota del Comune di Carpineti, prot. n. 5382 del 19/07/2023, acquisita agli atti al prot. n.
PG/2023/125708 del 19/07/2023, con cui è stata completata la trasmissione dei pareri degli Enti.

Considerato che dal Rapporto ambientale preliminare e dagli elaborati del Piano di Investimento
Aziendale (PIA) emerge che:

​____________________________________________________________________________________________________________

​Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

​Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
​Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
​piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
​Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

​Pag. 1/3

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


​
​
​

₋ l'azienda agricola “Vezzosi Eduard e Emanuele” svolge attività agricola ad indirizzo
zootecnico per la produzione di latte da trasformare in Parmigiano Reggiano; è costituita da
più corpi di fabbrica di cui il più grande, sito a Colombaia sul Secchia, è sede
dell'allevamento dove sono previsti gli interventi oggetto del PIA;

₋ la superficie complessiva aziendale di terreno è di circa 68,43 ettari in parte in affitto e in
parte in proprietà;

₋ il Piano di Investimento Aziendale (PIA) prevede la costruzione di un deposito per il fieno ad
“hangar” con copertura in telo tecnico di colore verde e dimensioni pari a 30x25 metri e la
trasformazione di parte del deposito paglia posto all’interno della stalla esistente al fine di
ricavare ulteriori spazi di allevamento per capi bovini;

₋ il nuovo deposito fieno ricade in parte in “aree di valore naturale e ambientale articolo” (AVA
art. 47 del PSC) ed in parte in “ambiti agricoli di rilievo paesaggistico” (ARP arti. 48 PSC);

₋ l’attuale consistenza bovina del sito aziendale di Colombaia oggetto di intervento è pari a
104 capi, a seguito degli interventi in progetto si prevede l'aumento della consistenza di
allevamento che ammonterà a 120 capi bovini;

₋ per lo stoccaggio dei liquami si prevede un nuovo pozzo nero con capacità pari a 311 mc; gli
elaborati sono comprensivi di documentazione che dimostra la conformità delle dotazioni
impiantistiche attuali e future per lo stoccaggio degli effluenti alle vigenti disposizioni
nazionali e regionali di settore;

₋ al fine di mitigare il nuovo fabbricato il progetto prevede la piantumazione di carpini bianchi
sui lati sud e ovest con altezza di impianto di circa 2,50 metri;

₋ nel Rapporto ambientale preliminare si evidenzia che non sono attesi effetti ambientali
negativi a seguito della realizzazione degli interventi previsti dal PIA.

Visti i pareri, allegati al presente rapporto istruttorio, di:

₋ Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna, Area
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Territoriale di Reggio Emilia, prot. n.
PG/2023/124632 del 18/07/2023, ad esito favorevole;

₋ Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, Dipartimento di Sanità Pubblica, Servizio
Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 2023/0068804 del 31/05/2023, ad esito favorevole;

​____________________________________________________________________________________________________________

​Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

​Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
​Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
​piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
​Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

​Pag. 2/3

copia informatica per consultazione



​
​
​

₋ Unione Montana dei Comuni dell’Appennino reggiano, parere del 19/05/2023 ad esito
favorevole; nel parere si ricorda che la realizzazione delle opere previste nel PIA in esame è
subordinata all’autorizzazione ad eseguire i movimenti terra;

Visto inoltre:

₋ il verbale della Commissione per la Qualità Architettonica e il paesaggio, seduta n. 01/2023
del 29/03/2023, nel quale si esprime parere favorevole con prescrizione di piantumare il lato
sud e ovest dell’hangar ad uso fienile con essenze arboree autoctone ad alto fusto e a
grande chioma, che dovranno essere poste a una distanza tale da garantire l’inserimento
dell’opera e al tempo stesso il transito dei mezzi di lavoro.

Tutto ciò premesso si propone alla Provincia di Reggio Emilia di approvare la seguente
conclusione dell’istruttoria:

₋ ai fini della Verifica di assoggettabilità a VAS del Piano di Investimento Aziendale (PIA)
“Azienda Agricola “Vezzosi Eduard e Emanuele” in Comune di Carpineti (RE), stante le
informazioni disponibili agli atti alla data odierna, non sono attesi effetti ambientali negativi
significativi derivanti dalla sua attuazione;

₋ si ricorda che dovrà essere presentata ad ARPAE SAC di Reggio Emilia la modifica della
Comunicazione di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento ai sensi della LR n.
4/2007 e del RR n. 3/2017.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

​____________________________________________________________________________________________________________

​Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

​Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
​Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
​piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
​Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

​Pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

                                                                                                 Al  Responsabile del Settore
                                                                                                         Pianificazione Assetto ed Uso
                                                                                                         del Territorio
                                                                                                         c/o Comune di Carpineti
                                                                                                         PEC: comune.carpineti@legalmail.it

Rif.:   prot. n°AOO.c_b825.21/06/2023.0004537                           

OGGETTO: parere  in  merito  a   Piano  di  Investimento  Aziendale  presentato  dall’Azienda  Agricola
“Vezzosi Eduard e Emanuele” per “Costruzione di tunnel in telo e trasformazione parte di deposito paglia
in stalla” da eseguirsi in Via Colombaia Secchia n. 12 -  Comune di Carpineti.
  

In riferimento alla pratica in oggetto,   inerente la costruzione di nuovi fabbricati di servizio connessi
all’attività  agricola  ed in  particolare la  realizzazione  di  un ricovero per  il  fieno  tipo  “hangar”  e  la
trasformazione di parte del deposito paglia posto internamente alla stalla esistente al fine di ricavare
ulteriori spazi di allevamento per capi bovini;
effettuato l’esame del progetto e della documentazione relativa alla Verifica di Assoggettabilità (VAS);
viste le integrazioni pervenute in data 22/06/2023;
preso atto che per lo stoccaggio dei liquami la ditta realizzerà un nuovo pozzo nero da 311 mc. in linea
con quanto previsto dal Regolamento Regionale n.3 del 15/12/2017,  si esprime 

Parere Favorevole. 

      IL TECNICO                                                                                                 IL RESPONSABILE DI FUNZIONE
      (Enrico Sala)                                                                                                           SEDE DI SCANDIANO
                                                         (Claudio Benassi) 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna, Area Prevenzione Ambientale Ovest
Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia – Sede di Castelnovo ne’ Monti
via Roma, 26 - 42035 Castelnovo ne' Monti | tel 0522.810066 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

 

e p.c. Arpae Servizio Autorizzazioni    
          e Concessioni
          Piazza Gioberti, 4 
          Reggio Emilia
          c.a. Franzini Lorena

copia informatica per consultazione

mailto:aoore@cert.arpa.emr.it


AUSLRE Protocollo n° 2023/0068804 del 31/05/2023 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



  
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  

DDEEII  CCOOMMUUNNII  

DDEELLLL’’AAPPPPEENNNNIINNOO  RREEGGGGIIAANNOO  

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 - pec: unioneappenninore@pec.it 

Prot. n. ----                                       Castelnovo né Monti 19.05.2023 
 
Oggetto: Piano di Investimento Aziendale da realizzarsi in Via Colombaia - Secchia nel Comune di 
Carpineti (RE), presentato dall’Azienda Agricola Vezzosi Eduard e Emanuele. Parere di competenza 
con riferimento alla verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.). 

 
 

Al Responsabile del Settore  
Assetto ed Uso del Territorio 
del Comune di Carpineti (RE) 

       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROGRAMMAZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 
Vista l'istanza in data 17.04.2023 prot. n. 2870 presentata dal Comune di Carpineti e pervenuta a 
questo Ente in data 18.04.2023 prot. n. 2870, al fine di ottenere il parere di competenza in merito 
alla realizzazione del Piano di Investimento Aziendale (PIA) per “Costruzione di tunnel in telo e 
trasformazione parte di deposito paglia in stalla”, da eseguirsi in Via Colombaia – Secchia nel 
Carpineti (RE), e riguardante terreni soggetti a vincolo idrogeologico ai sensi dell'art. 1 del R.D. 
30/12/1923 n. 3267; 
 
Vista la Direttiva regionale concernente le procedure amministrative e le norme tecniche relative alla 
gestione del vincolo idrogeologico di cui agli articoli della legge regionale sopra richiamata, 
approvata con delibera di Giunta Regionale n. 1117 in data 11.7.2000; 
 
Vista la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 “Disciplina generale sulla tutela ed uso del territorio”; 
 
Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
 
Visto il D.Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4 "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale"; 
 
Vista la L.R. 13 giugno 2008 n. 9 “Disposizioni transitorie in materia di Valutazione Ambientale 
Strategica e norme urgenti per l’applicazione del D.Lgs. n. 152/2006; 
 
Vista la documentazione di rito prodotta a corredo dell’istanza medesima, la relazione preliminare di 
valutazione ambientale a firma del Dott. Arch. Massimiliano Borghi e la relazione geologica redatta 
dalla Dott.ssa Geol. Patrizia Tincani nel dicembre 2022; 
 
Considerato che l’intervento consiste nella costruzione di un tunnel in telo e trasformazione parte di 
deposito paglia in stalla da eseguirsi in Via Colombaia - Secchia nel Comune di Carpineti (RE),  su 
terreno censito catastalmente al Fg. 82 mapp. 399-400; 

 

copia informatica per consultazione



  
UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  

DDEEII  CCOOMMUUNNII  

DDEELLLL’’AAPPPPEENNNNIINNOO  RREEGGGGIIAANNOO  

sede: 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE)  –  Via dei Partigiani, 10 –  tel. (0522) 610511  –  fax (0522) 610590  –  cod. fisc. 91167000354 - pec: unioneappenninore@pec.it 

Dato atto che la relazione geologica attesta la fattibilità dell’intervento previsto nel Piano di 
Investimento Aziendale in oggetto, subordinandoli a particolari indicazioni e/o prescrizioni;  
 
Rilevato che la realizzazione degli interventi previsti nel suddetto PIA dovrà essere assoggettato a 
specifica autorizzazione ai fini del vincolo idrogeologico; 
 

ESPRIME PARERE POSITIVO 
 
in merito alla compatibilità ambientale del Piano di Investimento Aziendale (PIA) da realizzarsi in Via 
Colombaia - Secchia nel Comune di Carpineti (RE), presentato dall’Azienda Agricola Vezzosi Eduard 
e Emanuele, ricordando che la realizzazione delle opere previste nel PIA in oggetto è subordinata 
all’autorizzazione ad eseguire i movimenti terra, previa richiesta alla scrivente Unione. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                 geom. Bondi Erica 

 (Firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



 
Comune di Carpineti 

 

Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014  

C.F. 00445630353 Pec: comune.carpineti@legalmail.it 

SETTORE PIANIFICAZIONE, ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO  
Sportello Unico Edilizia e Attività Produttive  
Responsabile Ing. Alex Lambruschi  
Tel: 0522 615013 - Mail: s.unico@comune.carpineti.re.it 
 

 
COMMISSIONE PER LA QUALITA’  

ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO 
 

 
Seduta n. 01/2023 del 29/03/2023 

 

PROGETTI ESAMINATI: 
 

 
 
(omissis) 
 
 

 
AZIENDA AGRICOLA VEZZOSI EDUARD E EMANUELE SS – Piano di Investimento Aziendale 
(PIA) PROT. N. 9218 DEL 29/09/2022 per “Costruzione di tunnel il telo e trasformazione parte di 
deposito paglia in stalla” da eseguirsi in Via Colombaia Secchia, Carpineti (RE): 
PARERE FAVOREVOLE con prescrizioni: piantumare il lato sud e ovest dell’hangar ad uso fienile 
con essenze arboree autoctone ad alto fusto e a grande chioma che dovranno essere poste a una 
distanza tale da garantire l’inserimento dell’opera e al tempo stesso il transito dei mezzi di 
lavoro. 
 
 
 

(omissis) 
 

 
 
 
 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            Ing. Alex Lambruschi 

                                                                                                   Documento firmato digitalmente  

  

copia informatica per consultazione

mailto:s.unico@comune.carpineti.re.it


 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2023/2522

Oggetto:  ESAME  DEL PROGRAMMA DI  RICONVERSIONE  O  AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ  AGRICOLA (PRA)  DELL'AZIENDA AGRICOLA "VEZZOSI  EDUARD E 
EMANUELE  S.S."  IN  COMUNE DI  CARPINETI.  ESAME  AI  SENSI  DELL'ART.  5  LR 
19/2008 E VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 
152/2006

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 20/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 128 DEL 24/07/2023

ESAME DEL PROGRAMMA DI RICONVERSIONE O AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ AGRICOLA (PRA) DELL'AZIENDA AGRICOLA "VEZZOSI 

EDUARD E EMANUELE S.S." IN COMUNE DI CARPINETI. ESAME AI 
SENSI DELL'ART. 5 LR 19/2008 E VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI 

DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 152/2006

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 24/07/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


